230 Valdeavellano, *El mercado*, pág. 315.

231 Valdeavellano, *El mercado*, pág. 302.

232 Muñoz, pág. 272. Concilium Legionense, 1020. Decreta Aldefonsi Regis et Geloirae Reginae, XLVII: "Qui in die praedicti mercati a mane usque ad vespem aliquem pignoraverit, nisi debitorem aut fidiatorem suum, et istos extra mercatum, pectet LX solidos sagioni Regis et duplem pignuram illi quem pignoraverit; et si sagio aut maiorinus ipsa die pignuram fecerint, aut per vim aliquid alicui abstulerint, flagelet eos concilium, sicut suprascriptum est, centum flagelis et persolvat concilio quinque solidos, et nemo sit ausus ipsa die contradicere sagioni directe quod Regi pertinent." Claudio Sánchez Albornoz, en sus *Estampas de la vida en León durante el siglo X*, ed. Madrid, 1934, pág. 41 y sigs., nos traza, con brillante colorido, el altercado originado por una prendación que pretende llevar a cabo un judío en día de mercado.

233 La Condesa doña María dió a poblar Castrocabón "per forum civitatis Legionis". Laureano Díez Canseco, *Notas para el estudio del Fuero de León*, A. H. D. E., I, pág. 339.

234 *Historia de Sahagún*, pág. 441. Fueros de Villavicencio: "... et nullo homo non peñor ad mercadeiro de día martes ad día joves ora de misa, aut de quale die qui ibi fecerint mercado, qui venerit ad mercado; et si pignoraverit pariat sexaginta solidos ad partem de seniore et duplet illum canato ad illo concilio, et quantumprehenderit in casa aliena sint mandato de alcaldes ad suo Dono pariat in duplo." Yangüas Miranda, *Diccionario de Antigüedades del Reino de Navarra*, ed. Pamplona, 1840, t. II, pág. 292. Fuero de los Arcos, de 1175: "Et habeatis vestrum mercatum die martis, et qui pignoraveritis qui a mercatum venerit de die martis usque de iovis per noctem, pectet mihi M solidos."

prohibiciones que no revisten un carácter tan terminante: así, en Palencia, donde se resalta, como en León, que alcanzan sólo al recinto del mercado, y aun dentro de éste es posible prender con "mandato maiorini vel sagionis", mientras fuera de él cabe hacerlo incluso sin este requisito, "potest qui voluerit prendari etiam in die mercati"²³⁵. Una regulación semejante hallamos en Alba de Tormes, donde se requiere una autorización de dos alcaldes de hermandad²³⁶; en Molina el criterio es distinto: se atiende aquí a la existencia de una responsabilidad personal en el mercader, única que puede justificar la prenda: "et si dixiere que por su cabeça le pendro fagale derecho et non peche calonna"²³⁷.